
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 186 del 06/06/2023

Oggetto : IMPOSTA DI SOGGIORNO. CONFERMA DELLA NOMINA DEL 
FUNZIONARIO RESPONSABILE E NOMINA DEL SOSTITUTO

L’anno duemilaventitre, il giorno sei del mese di Giugno, alle ore 13:18, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente
Bellini Chiara Vice Sindaco Assente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Assente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Assente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 6 - Totale assenti n. 4

Presiede Anna Montini nella sua qualità di Assessore Anziano.

Partecipa il Segretario GeneraleDott.ssa Diodorina Valerino.



Deliberazione di G.C. n.  186  del 06/06/2023  2

OGGETTO: Imposta di soggiorno. Conferma della nomina del Funzionario Responsabile e nomina del 
sostituto

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 4, del D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011 “Disposizioni in materia di federalismo 
municipale”;  

VISTO l'art. 4, del D.L. n. 50 del 24/04/2017, convertito con L. 96 del 21/06/2017 
"Disposizioni urgenti in materia di finanza pubblica";

VISTO il D.L. n. 34 del 19/05/2020, convertito con L. n. 77 del 17/07/2020 "Misure urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19";

RILEVATO che:
 il Consiglio comunale con deliberazione n. 30 del 14/12/2012 ha approvato l’istituzione 

dell’Imposta di soggiorno e il relativo Regolamento comunale;
 il Consiglio comunale con deliberazione n. 61 del 03/12/2020 ha approvato il nuovo 

Regolamento comunale per l'applicazione dell'Imposta di soggiorno;

RICHIAMATO l’art. 13 del vigente Regolamento per l’applicazione dell’Imposta di soggiorno 
che prevede che il Funzionario Responsabile è nominato con delibera di Giunta Comunale e che 
provvede all’organizzazione delle attività connesse alla gestione del tributo, predispone e adotta i 
conseguenti atti, compresi quelli di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività;

CONSIDERATO che la Dott.ssa Ivana Manduchi, Dirigente Settore Risorse Tributarie, ricopre 
la carica di Funzionario Responsabile dell'Imposta di soggiorno, sin dalla sua istituzione, in virtù della 
deliberazione di Giunta comunale n. 143 del 19/06/2012;

VALUTATA l’esperienza e la professionalità dimostrate negli anni, idonee all’incarico da 
conferire, e ritenuto pertanto di procedere, anche in ragione di continuità delle funzioni già svolte dalla 
medesima, alla designazione della Dott.ssa Ivana Manduchi quale Funzionario Responsabile 
dell’Imposta di soggiorno;

CONSIDERATO inoltre, opportuno, valutate le necessità organizzative e gestionali dell’Ente, 
procedere, con il presente atto, anche alla designazione del suo sostituto, in caso di assenza od 
impedimento;

RITENUTO a tal fine, di nominare la Dott.ssa Silvia Bianchi Responsabile E.Q. Riscossione 
Tributi, quale sostituto della Dott.ssa Ivana Manduchi relativamente alla designazione di Funzionario 
Responsabile dell’Imposta di soggiorno;

RICHIAMATA la Circolare n. 2/DF del 22 novembre 2019, del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze – Dipartimento delle Finanze – Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale, 



Deliberazione di G.C. n.  186  del 06/06/2023  3
a conferma della precedente nota prot. n. 7812/2014 del 15 aprile 2014, che esclude la trasmissione al 
MEF delle deliberazioni di nomina del funzionario responsabile di ciascun tributo locale per la relativa 
pubblicazione sul sito internet;

CONSIDERATO che, al fine di garantire la necessaria informazione ai contribuenti, 
l’adempimento può comunque considerarsi ampiamente assolto con la pubblicazione del presente atto 
sul sito istituzionale dell’Ente;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente Settore Risorse tributarie Dott.ssa Ivana 
Manduchi, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi, e dato atto che la stessa è stata sottoposta al 
Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 4 del vigente 
Regolamento di Contabilità, allegato al presente atto;

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale), ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di contabilità, sull’irrilevanza contabile della proposta di 
cui trattasi, allegata al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell'art. 5, comma 3, del 
regolamento sui controlli interni adottato con delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI CONFERMARE la nomina della Dott.ssa Ivana Manduchi Funzionario Responsabile 
dell’Imposta di soggiorno, ai sensi dell’art. 13 del vigente Regolamento comunale per 
l’applicazione dell’Imposta di soggiorno;

2. DI PRECISARE che, in ragione di tale nomina, competono al funzionario responsabile le 
funzioni ed i poteri relativi all’organizzazione delle attività connesse alla gestione del tributo, 
alla predisposizione e adozione dei conseguenti atti, compresi quelli di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività;

3. DI DESIGNARE, inoltre, sempre per le finalità e le motivazioni enunciate in premessa, la 
Dott.ssa Silvia Bianchi Responsabile E.Q. Riscossione Tributi, quale sostituto in caso di 
assenza od impedimento della Dott.ssa Ivana Manduchi, relativamente alla nomina di 
Funzionario Responsabile dell’Imposta di soggiorno;



Deliberazione di G.C. n.  186  del 06/06/2023  4
4. DI DARE ATTO che:

• con Circolare n. 2/DF del 22 novembre 2019, del Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento delle Finanze – Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale, a 
conferma della precedente nota prot. n. 7812/2014 del 15 aprile 2014, la presente deliberazione 
di nomina del funzionario responsabile non deve essere trasmessa al MEF per la relativa 
pubblicazione, e che l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto con la 
pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale del Comune;

• il responsabile del procedimento è il Dirigente Settore Risorse Tributarie Dott.ssa Ivana 
Manduchi;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

CONSIDERATA la necessità di provvedere con urgenza;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, 
del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;



Deliberazione di G.C. n.  186  del 06/06/2023  5

  ASSESSORE ANZIANO   SEGRETARIO GENERALE

 Anna Montini  Dott.ssa Diodorina Valerino


